CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO nº 58/2026

Assunto: trânsito e limpeza urbana

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, por meio dos

setores competentes, que sejam realizados serviços de demarcação de trânsito,

poda do mato e limpeza geral no Bairro Alto da Boa Vista.

J U S T I F I C A T I V A:

A presente indicação justifica-se pela necessidade de melhoria das

condições de segurança, mobilidade e qualidade de vida dos moradores, uma

vez que a ausência de sinalização viária adequada, o crescimento excessivo do

mato e o acúmulo de sujeira têm causado transtornos à população, além de

comprometer a visibilidade, a organização do trânsito e o aspecto urbano do

bairro.

Diante do exposto, solicita-se a atenção do Executivo Municipal para a

execução das providências mencionadas, atendendo a uma demanda recorrente

dos moradores da localidade.

Câmara Municipal de Alfenas, 23 de janeiro de 2026.

_______________________________

Márcio Fernando Costa (Dunga)

Vereador

		2026-01-23T11:31:11-0300
	MARCIO FERNANDO COSTA:00406931631